
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 44 

din 28.03.2024 
privind aprobarea propunerii spre finanțare a investiției ”Elaborarea Planului Urbanistic General al 

Orașului Șimleu Silvaniei, a regulamentului local de urbanism și transpunerea PUG-ului în sistem GIS 
(Geographic Information Systems)” în cadrul Programului multianual privind finanţarea elaborării 

şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de 
urbanism  

 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică;   
Având în vedere: 

             -  Referatul de aprobare  nr. 6009/2024 al Primarului oraşului Şimleu Silvaniei; 
             -  Raportul de specialitate nr. 6010/2024 al Serviciului tehnic-urbanism -Compartimentului investitii, 
managementul proiectelor; 
 -  Adresa Consiliului Județean Sălaj nr. 2840 din 08.02.2024 înregistrată sub nr. 2757/2024; 

- Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 
agricultură; 

 - Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al 
oraşului, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 

 -Avizul comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
            În baza prevederilor: 

- art. 25, art. 29, art. 45, art.46, art.46^1,art. 47, art. 49 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului 
și urbanismul și pentru prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare; 

- art.20 alin.1), lit. j) și k), art. 23 alin.2) lit.g), art. 44 alin.1) din Legea nr.273/2006, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Legii nr. 421 din 2023 a bugetului de stat pe 2024; 
- Ordinul Ministrul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice nr. 233/2016 privind aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi de elaborare şi 
actualizare a documentaţiilor de urbanism; 

-H.G.nr.1137/2023 privind aprobarea Normelor metodologice pentru derularea programului multianual privind 
finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de 
urbanism; 

- art. 129 alin.1, alin. 2 lit. b) și c), alin (4) lit. d și e), alin.6 lit.c), art. 139, alin. 3 lit. d) și e) din OUG nr. 
57/2019 – Codul administrativ; 

În temeiul art. 196 alin.1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare,             

 
        HOTĂRĂŞTE: 
 

Art 1. Se aprobă propunerea spre finanțare a investiției ”Elaborarea Planului Urbanistic General al Orașului 
Șimleu Silvaniei, a regulamentului local de urbanism și transpunerea PUG-ului în sistem GIS (Geographic 
Information Systems)” în cadrul programului multianual privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor 
urbanistice generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism, cu o valoare totală de 767.550 lei. 

Art.2.Se aprobă principalii indicatori ai investiției conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
Art.3.Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării/realizării proiectului în 

condiții optime, se vor asigura din bugetul local al orașului. 



 
Art.4.Se împuternicește primarul Orașului Șimleu Silvaniei cu semnarea documentelor aferente realizării 

investiției. 
 
Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, 

Serviciul tehnic-urbanism și Serviciul financiar-economic. 
 
Art. 6.   Prezenta hotărâre se comunică cu: 
               - Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
         - Instituția Prefectului -Judeţul Sălaj; 
         - Consiliul Județean Sălaj; 
         - Serviciul  tehnic-urbanism; 

                     - Serviciul financiar-economic; 
         - Compartiment achiziții publice; 
         - dosar hotărâri; 
         - dosarul ședinței; 

        - se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 28.03.2024, cu respectarea prevederilor art. 139, alin.3 lit. d) din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 15 voturi pentru, 0 
voturi împotrivă, 1 voturi abţineri, din totalul de 16 consilieri locali prezenţi. 

 
 
 
  
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  
                  MAN CĂLIN-COSMIN                                                 SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                                LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/

